
３月 学校だより（最終号）  令和 ６ 年 ３ 月２５日 

NO．１６ 

卒業と進級の春 ～卒業式は、堂々とした晴れ舞台でした。～ 

校門の桜のつぼみもふくらみ始め、打出の森のスモモの木は薄桃色の小さな花 

が満開です。気温が低い日が続きますが、その分清々しい春の訪れを感じます。 

  ３月１９日（火）に、打出浜小学校の第４０回卒業式がありました。７２名の 

卒業生が元気に堂々と、夢と希望に満ちた表情で、学び舎を後にして新たな活躍 

の場に向かって羽ばたいて行きました。 

また、本日無事に今年度の修了式を迎えることができました。  

子どもたちは、素直によく努力し、着実に成長しています。 

４月からのまた一つ上の学年での活躍を期待します。 

明日から春休みに入ります。春休みは、新しい学年へと進級する準備期間です。

令和５年度の整理整頓をして、令和６年度の目標を立て、楽しい春休みを過ごして

ください。元気で明るい新学期が迎えられますよう願っております。 

子どもたちは、この一年間、学校や校外で様々な体験を通して、多くのことを 

学び大きく成長しました。これも、保護者の皆様、子どもたちの登下校の安全を 

いつも見守ってくださった皆様、地域の皆様の温かいご支援のおかげだと感謝し

ております。心よりお礼申し上げます。 

校 長  秋 本 孝 幸

芦屋市立打出浜小学校

【４月の予定】 

８日(月）着任式／始業式 11:30 下校  ９日(火）12:30 下校 

１０日(水）11:30 下校 ／入学式 14:00 開始 

１１日(木）給食開始(２～６年）13:30 下校  １２日(金）離任式／懇談会（高） 

１５日（月）視力検査（6年）／懇談会（中） 

１６日(火）視力検査（５年）／懇談会（低）／打活① 

１７日(水）１年生をむかえる会  １８日（木）視力検査（４年）／全国 

学力調査（６年）  １９日（金）視力検査（３年） 

  ２２日(月）全国学力意識調査(６年）／校内会議  ２３日(火）視力検査(２年） 

   ／給食開始（１年）  ２４日（水）視力検査（１年）／校外児童会 

 ２５日（木）２測定（６年） ２５日(木）～5月２日（木）家庭訪問①～⑤ 

２６日（金）２測定（５年） ３０日(火）２測定（４年） 

【令和６年度 宿泊行事】 

〇４年自然教室（六甲自然の家） １０月 ８日（火）～ ９日（水） 

〇５年自然学校（西はりま天文台）１１月２６日（火）～３０日（土） 

〇６年修学旅行（広島）      ９月１３日（金）～１４日（土） 

※令和６年度年間行事予定は４月に配布いたします。 

【お知らせとお願い】 

◇給食費の口座振替日について 
給食費の口座振替日は、３月分は４月３０日（火）です。口座残高のご確認を 

よろしくお願いいたします。 

◇令和６年度も使う教科書があります。大事に保管しておいてください。 
〇現１年生「生活科」「図工」「こころはばたく」 

〇現３年生「わたしたちのまち芦屋」「保健体育」「図工（下）」「心きらめく」 

     「地図帳」 

〇現４年生「地図帳」 

〇現５年生「保健体育」「図工」「家庭科」「心ときめく」「地図帳」 

◇転出等に関するお願い 
  春休み中、転勤等で校区外へ転出することがわかりましたら、できるだけ 

 早めに学校までお知らせください。新年度の学級数とも関係してまいります 

ので、よろしくお願いいたします。 

＜裏もあります＞ 



◇令和６年度の授業時間の変更について 
   期末懇談でも担任からお知らせいたしました通り、授業時数を文部科学省 

の基準に合わせ見直したことにより、来年度から１年～３年の授業時間に変更 

があります。再度ご確認ください。 

   １年 ５時間授業が始まるのは、５月１３日（月）からです。 

   ２年 一年を通して５時間授業です。６時間授業の日はありません。 

   ３年 ４月学校が始まってから３週目（４月２２日頃）から、週３回６時間目 

      の授業があります。 

   ４年以上の学年は、今年度と変わりありません。 

  全学年 各学期の給食の開始日と終了日は、下校時刻が給食後の１３：３０に 

      なります。 

      １・２学期の個人懇談会終了の翌日からは、給食がなければ４時間授業 

      で１２：３０下校になります。 

※ 給食のある間は、１３：３０下校になります。 

◇令和６年度からの欠席連絡用メールについて 
これまで欠席連絡を連絡帳や電話で受けていましたが、電話については朝の 

電話回線混雑により繋がりにくい状況がありました。また、朝の業務の安定化を 

図るため、４月から以下のようにメールによる欠席連絡を受け付けますので、  

お知らせします。ご理解、ご協力の程、よろしくお願いいたします。 

１ 開始時期  令和６年４月８日（始業式の日）から 

２ 受付時間  午前７時３０分～午前８時１５分 

３ 連絡方法   学校にお聞きください。 

４ 連絡内容  ① 学年 ②クラス ③児童名 

          ④ 欠席（遅刻） 

（遅刻の場合は、登校予定時刻もお知らせください。） 

５ 留意事項  (1) 学校からの返信はしません。必要な場合は職員から電話 

連絡をさせていただきます。 

(2) これまでのように、連絡帳や電話による連絡も引き続き 

受け付けます。 


